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1 JOHDANTO 

Olen valinnut opinnäytetyöni aiheeksi ”Koronan vaikutus varhaiskasvatukseen päivä-

kotiryhmässä”.  Korona on vaikuttanut laajasti yhteiskuntaamme, se on rajoittanut ih-

misten elämää nyt lähes kolme vuotta ja jatkaa ainakin toistaiseksi sairautena, joka 

pakottaa ihmisiä suojautumaan sairastumisen pelossa.  (Kekkonen ym. 2022, s.3)   

 

Kautta historian on esiintynyt pandemioita. Tartuntataudit ovat mikrobien, luonnon ja 

ihmisen sosiaalisesta vuorovaikutuksesta ja ympäristöstä johtuvia ilmiöitä. 

 

Virus on vaikuttanut monen ihmisen elämään kuin myös työhön, vapaa aikaan, har-

rastuksiin, tapahtumien järjestämiseen ja mikä huolestuttavinta, niin myös lasten hy-

vinvointiin, kehitykseen sekä oppimiseen. Työskentelen itse varhaiskasvatuksen pii-

rissä ja olen pistänyt merkille, kuinka suuresti korona-aika on vaikuttanut lasten joka-

päiväiseen elämään päiväkodissa. Vanhemmat eivät esimerkiksi saaneet tuoda las-

taan edes päiväkodin eteiseen, vaan henkilökunta otti lapsen vastaan ovella.  Tämä 

oli monelle lapselle ahdistava kokemus, koska he olivat tottuneet halaamaan ja riisu-

maan vanhemman kanssa päällysvaatteet, ennen kuin kiiruhdettiin päivän askareisiin 

ja siten tämän kautta saatiin voimia päivään. Valitettavasti tämä ”pikku rituaali” estyi, 

vaikutukset ovat olleet negatiivisia monen lapsen kohdalla näin jälkeenpäin todettuna. 

Päivän aloitukset olivat vaikeampia ja joissain tapauksissa tilanne on häirinnyt jopa 

päivärytmiä joidenkin lasten osalta.  

 

Taudin pelko oli toinen iso asia. Pelko aiheutti lasten kieltäytymistä tehtävistä ja puu-

hastelusta päiväkodin arjessa. Oli vaikeaa keskustella lapsen kanssa Koronasta, jos 

taudista oli jo luotu hänelle pelottava ennakkoasenne, esimerkiksi, että tauti oli erittäin 

vaarallinen ja tappava ja siihen ei ollut lääkettä. Tällöin aloimme siedättää lasta tilan-

teeseen, että olimme varovaisia, mutta meidän oli kuitenkin elettävä tämän sairauden 

kanssa.  

 

Pestiin käsiä ja huolehdittiin turvaväleistä niin paljon, kuin se suinkin oli mahdollista. 

Myös tänä päivänä noudatamme yhä kyseisiä hygieniaohjeita, ne ovat tulleet jäädäk-

seen. Pyrimme tekemään päivästä mahdollisimman turvallisen ja sujuvan lapselle, 

jolloin meidän kaikkien oli tehtävä yhteistyötä. Emme tiedä vieläkään tarkalleen, miten 

korona on vaikuttanut lasten kehitykseen tai varhaiskasvatukseen 
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kokonaisvaltaisesti. Vastauksia tullaan saamaan myöhemmin tulevaisuudessa, kun 

virus on saatu kontrolliin ja lievemmäksi, sekä on saatu enemmän tutkimustuloksia ja 

analysoitua aineistoa taudista.  

 

Tulen lähestymään opinnäytetyössäni aihetta haastattelujen muodossa ja lopuksi tu-

len esittelemään haastattelutulokset, jotka liittyvät tutkittavan Päiväkoti Piparmintun 

työntekijöiden näkökulmiin ja kokemuksiin, sekä avaavat ajatuksia ja tunteita kyseistä 

pandemiasta.  

 

Tutkimuskysymykseni ovat seuraavat: 

 

1. Millaisia muutoksia työntekijät ovat havainneet lasten kehityksessä ja käytöksessä 

tai vanhempien käytöksessä sekä pandemian aikana että koronapandemian jälkeen? 

 

2.Millaisia muutoksia työntekijät ovat huomanneet omassa suhtautumisessaan sekä 

lasten ja vanhempien suhtautumisessa päiväkodin arkeen pandemian aikana sekä 

pandemian jälkeen? 

2  KORONA-AIKA PÄIVÄKOTIRYHMÄSSÄ 

2.1 Poikkeusolot – Pandemia-ajan alku 

Koronakeväänä Suomessa astuivat voimaan poikkeusolot, joka on lainsäädännölli-

nen käsite. Pääministeri Sanna Marin julisti suomeen covid-19-pandemian vuoksi 

poikkeusolot 16.3.- 16.6.2020 ja toistamiseen seuraavana keväänä ajanjaksolle 1.3. 

– 27.4. 2021. Poikkeusolojen aikana viranomaisten toimivaltuuksista säädettiin pää-

osin valmiuslailla. Termi ”poikkeusolot” viittaa näihin rajoitettuihin ajanjaksoihin, joiden 

aikana viranomaisilla oli valmiuslakiin perustuvat oikeudet säädellä kansalaisten ja 

yhteiskunnan toimintaa ja asettaa harkintansa mukaan rajoituksia.  Termillä poikkeus-

tila, poikkeusaika ja poikkeusjakso ja korona-aika voidaan viitata covid-19-pandemi-

aan ja siihen liittyviin erityisiin piirteisiin ja olosuhteisiin tarkoittamatta kuitenkaan val-

tioneuvoston asettamia, valmiuslakiin perustuvia poikkeusoloja. (Kekkonen ym. 2022, 

s 9.)  Tästä syystä päiväkotien sekä varhaiskasvattajien arki muuttui, kun Korona eli 

Covid-19 saapui tietoisuuteemme maailmanlaajuisena pandemiana. Tämä muutti 

maailmaa varmasti osittain aivan pysyvästi. Maailmalaajuinen koronaviruspandemia 
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aiheutti yhteiskunnassamme monia rajoituksia, jotta koronaviruksen leviämistä saa-

taisiin hillittyä.  

 

Rajoitukset koskivat osaltaan myös varhaiskasvatusta, joiden myötä varhaiskasva-

tukseen osallistuvien lasten määrä väheni, joka aiheutti varhaiskasvattajien työtapoi-

hin muutoksia. miten koronapandemia on vaikuttanut lapsiperheiden hyvinvointiin. 

(Oksa, 2021 s. 5.)  

 

Poikkeusolot vaikuttivat myös pedagogisen toiminnan suunnitteluun ja toteutukseen 

monin eri tavoin, sillä toimintaa suunniteltiin sekä toteutettiin lapsiryhmässä paikalla 

oleville lapsille. Päiväkotien lapsiryhmässä toimintaa järjestettiin aivan tavanomai-

seen tapaan niille lapsille, jotka olivat läsnä varhaiskasvatuksessa. (Oksa,2021 s. 30.)  

 

Yhteiskunta sulkeutui monin tavoin. Lasten kohdalta olennaisimmat muutokset olivat 

valtion ja kuntien harrastustilojen, kirjastojen, kulttuuri- ja nuorisotilojen sulkeutuminen 

sekä lähiopetuksen keskeyttäminen. Linjausten tarkoitus oli estää Pandemian leviä-

minen, suojella väestöä ja sekä turvata yhteiskunnan ja talouselämän toiminta. Pan-

demian hillitsemiseksi on yhteiskunnassa ollut poikkeusolojen lisäksi käytössä muita-

kin rajoituksia ja suosituksia (Valkendorff, 2022 s.75.) 

 

Muutos kuormitti sekä työntekijöitä, lapsia että perheitä osittain kohtuuttomastikin. 

Koko yhteiskunta oli ymmällään ja peloissaan ja syvä epävarmuus leimasi myös vi-

ruksen alkuperää. Siirtyikö Korona ihmiseen lepakoista - ja tapahtuiko tämä Kiinassa, 

jossa lepakoita myydään ihmisravinnoksi? Ihmiset askaroivat seuraavanlaisten aja-

tusten kanssa tietämättä vastausta, kuten kuinka nopeasti tartunnan saamisen jäl-

keen ihminen voi tartuttaa - entä kuinka pitkään viimeisten oireiden poistuttua? Kuinka 

pitkään virus elää ilmassa tai pinnoilla? Saako taudin sairastanut pysyvän immunitee-

tin? Voiko virus aktivoitua uudelleen tai näin muuntautua aiheuttaen uusia pandemi-

oita? Miten virus tarkalleen ottaen vaikuttaa ihmiseen; onko veriryhmällä merkitystä 

oireiden vakavuuteen? (Halme-Tuomisaari, 2020 s.8.)  

 

Ei ihme, että asia todellakin oli ahdistava. Näistä edellä mainituista syistä Korona-aika 

heitti varjoja nuorten normaaliin elämään. On puhuttu pitkittyneistä pyjamabileistä, yk-

sinäisyyden pandemiasta, elämästä torkkuasennossa. Siirtymien kannalta olennaiset 

rituaalit, kuten koulujen juhlat, jäivät väliin tai niitä juhlittiin epätyypilliseen aikaan. 

Nuorilla oli tarve autonomiaan ja vertaiskontakteihin, mistä syystä sosiaalisten kon-

taktien rajaaminen oli haitallista. (Aalto-Setälä ym., 2021 s. 7.) 

 



8 

 

 

 

 

 

 

Käsitteenä varhaiskasvatus on pienten lasten eri elämänpiireissä tapahtuvaa kasva-

tuksellista vuorovaikutusta, jonka tavoitteena on edistää lasten tasapainoista kasvua, 

kehitystä ja oppimista. Tarvitaan vanhempien ja kasvatuksen ammattilaisten kiinteää 

yhteistyötä, kasvatuskumppanuutta, jotta perheiden ja kasvattajien yhteinen kasva-

tustehtävä muodostaa lapsen kannalta mielekkään kokonaisuuden. (Heikkilä ym.,  

2005 s. 11.) Varhaiskasvatuksen keskeinen voimavara on ammattitaitoinen henki-

löstö.  

 

Epävarmuutta varhaiskasvatuksen arkeen lisäsi lapsimäärän muutokset. Varhaiskas-

vatuksessa paikalla olevien lasten määrä vaihteli suuresti. Joissakin lapsiryhmissä 

lapsista oli kotona 2/3, joissakin lähes puolet, kun taas jotkut varhaiskasvatusyksiköt 

olivat lähes kokonaan tyhjiä. Tällöin lapsia yhdessä ryhmässä oli vain 1–3. Arki lapsi-

ryhmissä oli siis viikoittain, ellei jopa päivittäin muuttuvaa, johon vaikuttivat perheiden 

tilanteiden muutokset. Tämän myötä kovin kauaskantoisia suunnitelmia ei voitu 

tehdä. (Oksa, 2021 s. 30.)  

 

Toimintaa suunnitellessa ja toteuttaessa piti huomioida uudet toimintatavat. Esimer-

kiksi alle 3-vuotiaiden lasten vuorovaikutuksessa oleminen koettiin kasvomaskien 

kanssa haastavaksi, sillä lapsi ei näe kasvonilmeitä yhtä selkeästi kuin ilman kasvo-

maskia. Tämän ikäisten lasten kanssa vuorovaikutuksessa ilmeet ovat vahvasti läsnä. 

Lisäksi esimerkiksi päiväkotien sisätiloissa lapsiryhmiä ei voitu yhdistää eikä leikki-

puistoissa voitu vierailla. Tämän myötä toimintaa järjestettiin paljon ulkona ja lähiluon-

toa hyödynnettiin runsaasti. (Oksa, 2021 s.30.) 

 

Varhaiskasvatuksen arjessa oli tärkeää huomioida lapsissa heränneitä tunteita vallit-

sevaan tilanteeseen liittyen. Osalla lapsista oli herännyt vahvojakin pelon ja hämmen-

nyksen tunteita omaan, perheen ja isovanhempien terveyteen, taudin vaarallisuuteen 

ja kuolemaan liittyen. Näistä asioista haastateltavien mukaan oli erittäin tärkeää kes-

kustella lasten kanssa ja rauhoitella heitä. (Oksa, 2021 s.30.) Poikkeusaika haastoi 

varhaiskasvattajia muuttamaan osaltaan myös heidän työtapojaan. Kysymykseksi jäi, 

miten vanhemmille voidaan tehdä lapsen varhaiskasvatuspäivän aikainen toiminta 

näkyväksi.  Tavanomaisena aikana vanhemmat esimerkiksi näkevät mitä lapsi puu-

haa vanhemman tullessa hakemaan lasta. Tämän lisäksi on voitu näyttää esimerkiksi 

päivän aikana tehtyjä askarteluja. Poikkeusaikana päivän aikaiset kuulumiset vaih-

dettiin joko kokonaan päiväkodin ulkopuolella tai lyhyesti eteisaulassa. Tämän myötä 

vanhempien saama kuva varhaiskasvatuksen arjesta jää vain lapsen ja varhaiskas-

vattajien kertomusten varaan. (Oksa, 2021 s. 32.)  
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Laadukkaan varhaiskasvatuksen kannalta on olennaista, että koko kasvatusyhtei-

söillä ja jokaisella yksittäisellä kasvattajalla on vahva ammatillinen osaaminen ja tie-

toisuus (Heikkilä ym., 2005 s.11). Myönteinen minäkäsitys kehittyy kasvatuksen sekä 

hyvän hoidon, että opetuksen kokonaisuudesta ja samalla kehittää lapsen ajattelun 

kehittymistä että ilmaisu- ja vuorovaikutustaitoja. Selkeä ja joustava lapselle tarkoi-

tettu päivärytmi koostuu hyvin erilaisista arjessa olevista tilanteista ja luo sille perus-

tan.  Kasvun ja oppimisen tilanteet ovat erittäin tärkeitä ja ne koostuvat hoito- ja muista 

vuorovaikutustilanteista sekä arjessa olevista pienistä työtehtävistä sekä leikistä. Kas-

vatuksen ja opetuksen ulottuvuus tulee lapsen päivään kasvattajien kautta. 

 Kasvattajat tuovat lapsen päivän eri vaiheisiin kasvatuksen ja opetuksen ulottuvuu-

den. (Heikkilä ym,2005 s.16.)  

 

Pedagogisella toiminnalla voidaan parhaimmillaan vahvistaa varhaiskasvatuksessa 

olevien lasten laaja-alaista osaamista. Laaja-alaiseen osaamiseen vaikuttavat var-

haiskasvatuksen toiminta, oppimisympäristöjen hyödyntäminen ja hyvinvoinnin tuke-

minen. Laaja-alaisen osaamisen tavoitteet tulee huomioida, kun kehitetään varhais-

kasvatuksen oppisympäristöä sekä toimintakulttuuria. (Käyhkö & Mikkonen, 2021 

s.10.) 

 

Viime vuosina varhaiskasvatus suomessa on muuttunut erittäin monella tavalla. Po-

liittiset ja rakenteelliset muutokset ovat muokanneet varhaiskasvatusta. Näkyvinä esi-

merkkeinä voidaan mainita sekä varhaiskasvatuksen sijoittuminen Opetus- ja Kulttuu-

riministeriön hallinnonalan alaiseksi vuonna 2013 sekä vuonna 2015 valmistunut Var-

haiskasvatuslaki (580/2015). 

 

 Näistä pääsyistä tulleet uudistukset ovat vakiinnuttaneet sekä selkiyttäneet varhais-

kasvatuksen asemaa yhteiskunnassa ja se on vakiintunut osaksi koulutusjärjestelmää 

ja elinikäistä oppimista.  Erityisesti tämä näkyy siinä, että lapsi on noussut uudella 

tavalla varhaiskasvatuksen keskiöön. Vanhempien oikeus saada lapselleen päivähoi-

topaikka ja tukea kotikasvatukseen on varhaiskasvatuslain myötä muuttunut lapsen 

oikeudeksi saada korkeatasoista varhaiskasvatusta, joka tukee lapsen kokonaisval-

taista kasvua, kehitystä ja oppimisen edellytyksiä sekä edistää elinikäistä oppimista 

ja koulutuksellisen tasa-arvon toteutumista. (Koivula ym, 2016 s. 9.)  

 

Päiväkotitoimintaan liittyy muutamia erityispiirteitä: lasta hoitaa tehtävään koulutettu 

henkilö lapselle sopeutetussa ympäristössä, toiminta perustuu lapsiryhmiin ja toiminta 

tavoittaa lähes kaikkia lapsia eri yhteiskuntakerrostumista viimeistään esikouluiässä. 

Jotta huolenpidosta tulisi lapselle myönteisessä mielessä merkittävä ja lapsen 
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emotionaalista kasvua tukeva, on aikuisen ja lapsen välille kuitenkin synnyttävä läm-

min suhde. Lapsi tarvitsee myötämielisiä ja häneen lämpimästi suhtautuvia aikuisia, 

tämä vaatimus on ehdoton. (Kanninen - Sigfrids – Kalland ,2012 s.53 -54.)  

Toimivaan vuorovaikutukseen kuuluu, että aikuinen ohjaa lapsen toimintaa, säätelee 

lapsen tunnetiloja sekä opettaa ja kasvattaa lasta. Hyvin jäsentävä aikuinen kykenee 

siten ohjaamaan lasta tämän ikään ja kehitystasoon sopivalla tavalla. Aikuinen toimii 

suodattimena ja valikoi ympäristöstä ne asiat, joiden pariin ohjata lasta. Olennaista 

on tukea lapsen itsemääräämistaitoa ja tarjota onnistumisen kokemuksia, esimerkiksi 

auttaa lasta sellaisen palapelin tekoon, jonka lapsi juuri saa tehtyä. Nämä oman osaa-

misen kasvuhetket tuottavat lapselle iloa ja vahvistavat itsetuntoa. (Kanninen - Sig-

frids – Salo, 2012  s.96.) Tässä kerroin perusasioita varhaiskasvatuksesta ja nyt siir-

ryn tarkastelemaan Pandemian aikana kehittynyttä tapaa toimia ja reagoida sekä las-

ten että vanhempien sekä varhaiskasvattajien osalta. 

 

2.2 Tavat toimia ja reagoida pandemia-aikana 

 

Tutkimuksen kiinnostuksen aiheena ovat lapset ja heidän reaktionsa Korona-pande-

miasta johtuvista toimenpiteistä, mutta muutama sana kuitenkin varhaislapsuuden kä-

sitteistä; jotta voimme ymmärtää, mitä kaikkea Korona aiheutti lapsille, on syytä avata  

tässä myös teoriaa 3 - 6 -vuotiaiden lasten normaalista kehityksestä. En avaa koko 

lapsen syntymästä alkaen olevaa teoriaa, vaan käyn läpi juuri päiväkoti-ikäisen lap-

sen kehitystä, koska se on tässä tutkimuksessa oleellisinta.  

 

Käyn lapsen persoonallisuuden, älyllisen kehityksen sekä sosiaalisen kehityksen tee-

moja 3 - 6 vuotiaiden lasten osalta läpi yrittäen kertoa niistä oleellisimmat seikat, jotta 

voimme ymmärtää, mitä pandemian aikana arjen muutokset vaikuttivat lasten tavalli-

seen arkeen. 

 

Kolmantena ikävuotena lapsi on rauhallisempi ja mukautuvampi kuin aikaisemmin. 

Lapsi tarkkailee, touhuaa ja oppii uusia taitoja. Hän tarvitsee kuitenkin vielä aikuisen 

jatkuvaa huolenpitoa ja suojelua. 
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3 – 4 -vuotiaan persoonallisuuden kehitys: 

 

Tahtominen ja itsenäistyminen korostuu 3:n  ikävuoden kohdilla ja voi jatkua jopa 4-5 

-vuotiaaksi asti. Kyseisen kehitysvaiheen helpotuttua on lapsi valmistautuneempi uu-

siin haasteisiin. (Häggman-Laitila ym., 2013 s. 5 -22.) 

 

Lapsen tunneskaala vaihtelee vauhdilla ja niitä ilmaistaan voimallisesti. Rakkaus, eri-

laiset pettymykset, hämmästys, suru, pelko ja niin edelleen. Kaikki tunnetilat ovat 

mahdollisia ja vanhemmankin on hyvin haastavaa myötäillä lasta tässä kehitysiän vai-

heessa. (Häggman-Laitila ym., 2013,  s. 3- 23.)  

 

3 – 4 -vuotiaan älyllinen kehitys: 

 

 Puheen kehityksen nopeus vaihtelee yksilöllisesti. Lapsi osaa noudattaa helppoja 

ohjeita. 3-vuotiaana on tyypillistä kysellä ”miksi, missä” -kysymyksiä.  (Häggman-Lai-

tila ym., 2013, s. 3-23.) 

  

On tärkeätä vastata lapselle hänen joskus aivan loputtomalta tuntuvaan tiedonnäl-

käänsä. Eri asioista keskusteleminen, kirjojen lukeminen, kuvien katselu, runoilu ja 

lorut ovat myös hyvin tärkeitä. Lasta voivat hämmentää liian monimutkaiset selvityk-

set. Lapsi alkaa myös muistaa ja ymmärtää käsitteitä pituus, korkeus tai koko. Hän 

alkaa muistaa juuri tapahtuneita asioita sekä myös tapahtumia, jotka tapahtuivat muu-

tama kuukausi sitten. Hänellä on myös valmiuksia luokitella esineitä. (Häggman-Lai-

tila ym., 2013 s. 3- 23.)  

 

Keskimäärin kolmen vuoden iässä lapset alkavat kiinnittää huomiota esineiden laa-

dullisiin ominaispiirteisiin ja niissä ilmeneviin eroihin. Adjektiivien vertailuasteista pe-

rusmuodon ovat ensinnä vallitsevia lasten puheessa. Kolmivuotiaat pystyvät itse tuot-

tamaan jo komparatiivimuotoja vertaillessaan esineiden ominaispiirteitä. Tällöin lap-

silla esiintyy muotoja (pitkämpi, märkämpi), jotka osoittavat päätteen hallintaa samalla 

ilmentäen sanavartaloiden taivutuksen vaikeutta. Superlatiivimuodot, kuten lyhyin 

kynä, isoin pallo edellyttävät kahta useamman havaintokohteen samanaikaista ver-

tailua ja tällainen on kognitiivisesti vaativampi tehtävä ja onnistuu lapselta vasta kol-

mannen ja neljännen ikävuoden vaihteessa. (Sinkkonen & Lyytinen, 2002  s.99.) 

 

3 – 4 -vuotiaan sosiaalinen kehitys: 
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 Yleensä 3-vuotiaat lapset viihtyvät toistensa seurasta. Lapsi voi myös usein ujostella, 

ja hänen voi vaikea sopeutua leikkeihin muiden lasten kanssa. Lapsella voi alkaa 

muodostua jo ystävyyssuhteita noin 3-vuotiaana. Aikuisen on kuitenkin tärkeää olla 

saatavilla vielä tässä vaiheessa, kun tutustutaan uusiin ystäviin. Lapsi osoittaa tässä 

vaiheessa myötätuntoa. Lapsen on kuitenkin vielä vaikeaa ymmärtää toisten tunteita. 

3-vuotias lohduttaa jo kaveria, jolla on paha mieli. Vaikka omistushalu on vahva, hän 

voi kuitenkin vaikka vaihtaa lelua kaverin kanssa. Hänen on vaikea ottaa vielä huomi-

oon ja ymmärtää kaverin ajatuksia tai tunteita. Myötätuntoa opetellaan. Lapsella voi 

olla mielikuvitusystävä ja leikit monipuolistuvat ja mielikuvitus antaa niihin oman sä-

vynsä. Aikuisen on erittäin tärkeä havaita, että tukee lapsen mielikuvitusta, koska se 

rikastaa lapsen elämää. On kuitenkin tärkeää, että toden ja leikin raja selvennetään 

hänelle. Lapsi nauttii, kun saa olla vanhempien ilon kohde. Vanhempien käytös peilaa 

lapsen käytökseen, josta hän ymmärtää millainen hän on.(Häggman-Laitila ym.,2013, 

s.  3 – 23.)  

 

Kolme- neljävuotiaan lapsen ja hänen vanhempiensa välille alkaa syntyä tavoitteelli-

nen kumppanuus. Sen mahdollistavat lapsen uudet taidot, joiden avulla hän kykenee 

asettumaan toisen ihmisen asemaan. Tätä kykyä kutsutaan ”mielen teoriaksi”. Lapsi 

alkaa ymmärtää, että muilla on erilaisia aikomuksia ja tavoitteita kuin hänellä. Kielen 

avulla hän voi yrittää vaikuttaa vanhempansa käyttäytymiseen ja välittää omia koke-

muksiaan (Sinkkonen & Salo, 2002 s.70.) 

 

4 – 5 -vuotiaan persoonallisuuden kehitys: 

4-vuotiaana lapsen kehityksestä voidaan löytää seuraavanlaisia adjektiiveja, kuten 

omatoimisuus, uteliasuus, innokkuus, luovuus ja touhukkuus sekä puheliaisuus. Lapsi 

pystyy tässä kehityksen vaiheessa luomaan aitoja kontakteja jo läheisiin henkilöihin 

kunten myös lapselle vieraampiinkin henkilöihin. Tässä vaiheessa lapsen on hel-

pompi jäädä myös hoitoon joksikin ajaksi kuin aikaisemmin. 

 

 Vanhemmat yllättyvätkin aika ajoin lapsen huomaavaisuudesta ja yhteistyökyvystä 

4-5 -vuotiaana – nämä pitää muistaa asioina, joista kannattaa kiittää. 

4-5 -vuotias kokee tarvetta samaistua vanhempaansa tai muuhun tärkeään aikui-

seen javoi kokea jopa mustasukkaisuuden tunnetta toiseen vanhempaan tai vanhem-

pien väliselle suhteelle, mutta vaihe menee vähitellen ohi. 4-5 -vuotiaan elämää lei-

maa voimakas mielikuvitus. 
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 Ikään kuuluu kertoa villejä tarinoita, liioittelua ja jopa kerskailua jutuissa Osa lapsista 

omaa mielikuvitusystävän. Mielikuvitus on lapsen kehityksen kannalta erittäin tärkeä 

työkalu, mutta jos lapsi ei erota kunnolla vielä toden ja sadun rajaa, mielikuvitus voi 

hurjimmillaan olla todella pelottavaa. Möröt voivat aiheuttaa toisinaan uniongelmia 

lapselle tai hän voi herätä painajaiseen. Tunnetilojen ailahtelut ovat myös tässä vai-

heessa lapselle normaaleja. Hyväksytyksi tulemisen tunne, vaikka lapsi tuntisi kiuk-

kua sekä vaikeiden tunteiden jakaminen vanhempien kanssa ovat erittäin tärkeitä ko-

kemuksia. Kun lapselle annetaan mahdollisuus saada rauhoittua sylissä sekä hänelle 

annetaan lohtua vanhemmilta, lapsi tuntee olevansa rakastettu kokonaisuutena. On 

tärkeää muistuttaa lasta, että hän on hyvä juuri sellaisena, kun hän on. Vanhemman 

pyyteetön rakkaus on parasta, mitä lapsi voi saada vanhemmiltaan.  

 

Perheen rajat on syytä selvittää lapselle omalla esimerkillä. Lapsi oppii matkimalla 

vanhempaa. Jos lapselle annetaan mahdollisuus valita tai tehdä joitain päätöksiä, 

joka on oppimisen sekä kehityksen kannalta erittäin tärkeää, on kuitenkin tärkeää 

tehdä lapselle selväksi, että vanhemmat ovat ne, jotka päättävät viime kädessä asiat 

ja lapsi tottelee vanhempia. (Häggman-Laitila ym.,2013 s. 3 -23.) 

 

4 – 5 -vuotiaan älyllinen kehitys:   

 

Lapsen tärkein kehityksen vaihe on 4-vuotiaana, kun lapsen puhe kehittyy vauhdilla 

ja hän löytää nautinnon saduista, sanaleikeistä, erilaisista loruista sekä runoista. 

Lapsi kokee mielekkääksi jo pitkienkin tarinoiden kuuntelun ja kiinnostuu tarinassa 

esiintyvistä asiosta ja haluaa tietää asioiden merkityksen. Keskustelu vanhemman 

kanssa on lapselle avartava ja miellyttävä kokemus. Puheen kehitys lapsella on tässä 

iässä olla kieliopillisesti suhteellisen oikeaa. Sanojen taivutusmuodot alkavat olla ke-

hittyneitä. Lapsi voi yhdistellä jo sanoja kovinkin luovasti samoin asiota ja syy-yhteyk-

siä.Kyseleminen on lapsen tapa oppia asioita (Häggman-Laitila ym., 2013 s.3 -23.) 

 

 

Lapsen kertoessa omia satujaan hänen kielelliset taitonsa ja ajattelunsa kehittyvät 

samanaikaisesti. On tärkeä vastata lapsen kysymyksiin ja olla kiinnostunut tarinoista 

juuri kehityksen kannalta. Tärkeää on muistuttaa lasta siitä, että aikuisen on joskus 

keskityttävä muuhunkin, kuin lapsen asiaan. Usein 4-vuotias alkaa pohtia mistä vau-

vat tulevat ja miksi on poikia ja tyttöjä. 

Toisinaan lasten keskinäisessä keskustelussa voi havaita kirosanoja ja pohdintaa 

seksuaalisuudesta ja sukupuolielimistä. Myös vertailua tehdään kavereiden kanssa 

omasta vartalosta. Alastomuus on tässä vaiheessa vielä normaalia eikä omaa 
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alastonta kehoa hävetä. On tärkeää keskustella lapsen kanssa siitä, että jokaisella on 

oma yksityinen alue, johon kellään ulkopuolisella ei ole mitään asiaa katsoa tai koskea 

ilman lupaa. Vanhempien erittäin jyrkkä suhtautuminen omaan sekä lastensa seksu-

aalisuuteen voi vaikuttaa negatiivisesti lapsen tuntemuksiin omasta kehostaan ja sek-

suaalisuudestaan ja lapsi voi saada häpeän tunteita omasta kehostaan. 

 (Häggman-Laitila ym.,2013 s.3 -23.) 

Lapsen tiedustellessa vauvojen alkuperää kannattaa vastata asiaan kuten asia on 

jättämällä liian seikkaperäiset selvitykset tässä vaiheessa pois, ne saavat vain lapsen 

hämmentymään. Lapsille suunnatut asiasta kertovat kirjat ovat oiva keino perehtyä 

yhdessä vanhemman kanssa asiaan. Lapsi alkaa 4 -5 -vuoden iässä muistamaan 

pitkänkin aikavälin asioita ja häntä voi kiinnostaa jo tapahtuneet asiat, vaikkakaan 

hänen ajankäsityksensä ei ole vielä ihan täysin kehittynyt. Suurimmalla osalla lapsista 

hahmotus päivän eri vaiheista on jo selvillä tässä vaiheessa. (Häggman-Laitila ym., 

2013 s.3 -23.) 

Lapsen piirustuksissa alkaa ilmetä värikkyyttä sekä enemmän yksityiskohtia. Erilais-

ten käsitteiden käyttö alkaa hahmottua, kuten aikaisin aamulla sekä myöhään illalla, 

huomenna, tänään tai ensi viikolla. Hän alkaa myös kiinnittää huomiota erilaisiin toi-

mintoihin, tapahtuuko jokin asia hitaasti vaiko todella nopeasti vai mitä tarkoittaa yl-

häällä tai alhaalla. Lapsi oppii yhdistämään asioita, jotka ovat samankaltaisia. 

 (Häggman-Laitila ym., 2013,.s. 5 – 23.) 

 

Viisivuotias pystyy käsittelemään puhe-, tapahtuma- ja vertausaikaa toisistaan riippu-

mattomina, mutta myös koordinoimaan kaikki kolme ajallista hetkeä keskenään. Pu-

heessa taito ilmenee ennen/jälkeen ja samanaikaisesti sanojen käyttönä. Lapsi pys-

tyy kuvaamaan tapahtumien ajallista järjestystä esimerkiksi näin: ” pesen hampaat  

ennen kuin menen nukkumaan”. (Sinkkonen & Lyytinen, 2002 s.100) 

 

4 - 5 -vuotiaan sosiaalinen kehitys: 

 

Tämän ikäinen lapsi huomioi muita ja kuuntelee toisten toiveita. Lapsen itsekeskei-

syys vähentyy, myötätunnon ja lohduttamisen taidot kehittyvät sekä hän omaa kyvyn 

ilahduttaa muita. Kasvu on kuitenkin haastavaa ja on päiviä, jolloin  kaikki ei mene 

vielä aivan suunnitellusti. (Häggman-Laitila ym.,2013 s. 5 – 23.)   

 

4-5 -vuotias lapsi on mielellään samanikäistensä seurassa ja nauttii siitä. Aggressiivi-

suus, huutaminen ja töniminen voivat joskus aktivoitua leikeissä, koska tämän ikäinen 

lapsi ei vielä kokonaan pysty hallitsemaan tunteitaan eri tilanteissa. Sanallinen riitely 

https://www.mll.fi/vanhemmille/lapsen-kasvu-ja-kehitys/4-5-v/4-5-vuotiaan-sosiaalinen-kehitys/#lapsen-leikki
https://www.mll.fi/vanhemmille/lapsen-kasvu-ja-kehitys/4-5-v/4-5-vuotiaan-sosiaalinen-kehitys/#lapsen-leikki
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kuitenkin yleistyy käsiksi käymisen sijasta sekä neuvottelutaidot kehittyvät. Tämän 

ikäisiä kiinnostavat jo yksinkertaiset sääntöleikit, joukkue- ja muut pelit, mutta häviä-

minen on vielä vaikeaa. (Häggman-Laitila ym.,2013 s. 5 - 23)   

 

 

Lasta kiinnostaa pukeutumisleikit kuten myös mielikuvitus- sekä roolileikit. Tavaroiden 

luova käyttö lisääntyy sekä mielikuvitus auttaa luomaan uusia leikkejä. 2-3 kaverin 

ryhmät ovat kovin suosittuja ja vain taivas rajana majojen sekä luolien suhteen. 

(Häggman-Laitila, ym., 2013 s. 5 – 23.)  

 

Lapsi alkaa vertailemaan omia kykyjään ja ominaisuuksiaan muihin ikätovereihinsa. 

4-5 - vuotias kokee huonommuutta, jos hän kokee olevansa erilainen kuin muut, tässä 

iässä on todella tärkeää, että kaikki huomioidaan tasavertaisina, myös vanhempien 

kehut ja tuki vahvistavat lapsen itsetuntoa. On tärkeää viestittää lapselle, että uusien 

asioiden opettelu luo lisää taitoja ja mahdollisuuksia sekä jokainen on hyvä jossain 

asiassa.(Häggman-Laitila ym., 2013 s.5 – 23.)  

 

Lapsen leikit voivat villiintyä tämän ikäisillä ja he ovat onnettomuusalttiita, jonka 

vuoksi on tärkeää, että aikuinen on läsnä. Moraalinen kehitysprosessi on alkanut, joka 

saa lapsen pohtimaan hyvän ja pahan sekä oikean ja väärän eroa. Lapsi pohtii myös 

oikeudenmukaisuuden käsitettä.  (Häggman-Laitila ym., 2013 s. 5 – 23.)  

 

Kun lapsen mielikuvitus kehittyy, voi lapsi alkaa kertoa keksittyjä asioita koska mieli-

kuvituksen ja todellisuuden ero on vielä vaikeasti ymmärrettävä, tässä kohtaa van-

hemman on muistutettava lasta siitä, mikä on satua ja mikä on totta. (Häggman-Laitila 

ym., 2013 s. 5 – 23.)   

 

Nelivuotiaasta lähtien lapsi alkaa hahmottaa yhä paremmin, että toisten ihmisten käyt-

täytymisten takana voi olla monia, ulkoisesti vaikeasti havaittavia syitä. On olennaista, 

että lapsi alkaa ymmärtää sosiaalisten tilanteiden tulkinnallisuutta. Hän ei enää luota 

vain tekemiinsä havaintoihin vaan muistelee samankaltaisia tapahtumia, jotka saatta-

vat auttaa ajankohtaisen tilanteen ymmärtämisessä. Nelivuotiaiden lasten keskeinen 

saavutus on oivallus uskomuksien ja kuvitelmien olemassaolossa ja niiden vaikutuk-

sesta ihmisen ulkoiseen käyttäytymiseen. Nelivuotias siis kykenee kuvittelemaan ti-

lanteita ja asioita, joita ei oikeasti ole olemassa ja erottamaan toden ja kuvitellun to-

sistaan. Tämä ikä onkin luovan mielikuvituksen kulta-aikaa. Oppiessaan, että toiseen 

voi vaikuttaa tällä tavoin, lapsi oppii toisaalta myös peittämään todellisia 
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aikomuksiaan tai tunteitaan saavuttaakseen toivotun lopputuloksen. Hän siis oppii - 

ainakin teoriassa – taidon valehdella. (Sinkkonen & Salo ,2002  s.70-71.) 

 

5 -6 -vuotiaan persoonallisuuden kehitys: 

 

5-6 -vuotiaan kehitys sisältää omatoimisuutta, aloitteellisuutta, tasapainoisuutta, so-

peutuvaisuutta sekä rauhallisuutta. Tällaiset taidot omaava lapsi on selvästi isom-

man oloinen ja kasvanut selvästi. Lapsi haluaa osallistua kotitöihin ja hän haluaa 

olla avuksi. Myös huolehtiminen työtehtävän loppuun saattamisesta on hänelle tär-

keää.  (Häggman-Laitila ym. ,2013, s. 5 – 23.)   

 

 

5-vuotias lasketaan vielä pieneksi lapseksi. On välillä tärkeää, että lapsi saa vielä 

tulla hoivatuksi ja tuntea itsensä pieneksi. Myös tunnekuohut ja kiukuttelukin kuulu-

vat vielä normaaliin arkeen. Toisinaan lapsen luottamus voi horjua ja itsekritiikki is-

keä. Myös pelot epäonnistumisista voivat vaivata pientä mieltä. On tärkeää huomi-

oida lasta sekä kannustaa ja rohkaista, jonka kautta lapsen usko omiin vahvuuk-

siinsa vahvistuu.  (Häggman-Laitila ym., 2013 s. 3 - 23)   

 

Luonteenpiirteet sekä persoonallisuus korostuvat tässä iässä. Mielikuvitus on tärkeä 

osa kasvua ja arkea tässä kohdassa ja 4-5 -vuotias ei vielä ymmärrä ja erota satua 

todellisuudesta niin hyvin kuin taas 5 - 6 -vuotias lapsi. Huumori muodostuu pikkuhil-

jaa, mutta 5-vuotias ei voi kestää itsestään tehtyä vitsiä, hänen kehitysikänsä vai-

keuttaa sitä. 5-vuotias on muutenkin hyvin herkässä iässä ja pahoittaa herkästi mie-

lensä. Tämän ikäiset lapset alkavat hahmottaa oman sukupuolensa. Jommasta 

kummasta vanhemmasta tulee tässä kohtaa lapsen ihailun kohde: " Meidän äidin 

ruoka on parempaa, kuin teidän äidin tekemä ruoka".  (Häggman-Laitila ym., 2013 s. 

3 – 23.)   

 

Sekä yksinhuoltaja- että sateenkaariperheessä kannattaa ottaa huomioon lapsen 

tarve muodostaa mielikuva itsestään. Onko hän itse arvokas molempien vanhem-

pien silmissä. On tärkeää tukea sellaisia ihmissuhteita, joita ei omassa perheessä 

ehkä ole. Jotta lapsi saa molempien, sekä naisen että miehen kanssa rakentavan 

ihmissuhteen aikaan se kasvattaa lasta ajattelemaan myönteisesti sekä miehistä 

että naisista. Kummivanhemmat voivat luoda lapselle mahdollisuuksia tuntea turvaa 

ja läheisyyttä muihinkin kuin vanhempiin, samoin ystävä- sekä sukulaisperheet. 

 (Häggman-Laitila ym.,2013 s. 4 -23.)  
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5 -6 -vuotiaan älyllinen kehitys:  

 

Lapsi pohtii entistä enemmän erilaisten ilmiöiden syitä ja kyselee erilaisista asioista. 

Hän uskoo, että kaikkiin kysymyksiin on olemassa selitys tai vastaus, ja että van-

hempi tietää sen. Yhteinen pohdiskelu aikuisen kanssa ja asioiden oivaltaminen tuo-

vat mielihyvää. Kyseleminen elämän tarkoituksesta, kuolemasta syntymästä ja mah-

dollisista sairauksista voi olla hyvinkin 5-6 - vuotiaalle erittäin opettavaisia ja tärkeitä. 

On hyvä pohtia yhdessä vanhemman kanssa kyseisiä suuria asioita, vaikkakaan 

harvoin asioille löytyy merkitys. Lapsi pystyy suunnittelemaan, keskittymään sekä 

toimimaan asioihin aiempaa paremmin. Lapsi ei yleensä käytä mitään apukeinoja 

muistamiseen vaan vain yrittää pinnistellä omaa muistiaan. (Häggman-Laitila ym., 

2013 s. 4 -23.) 

 

Lapset 5-6 -vuotiaina alkavat olla kiinnostuneita numeroista sekä kirjaimista. Lapset 

oppivat oman kehityksensä mukaisesti tässä iässä kirjoittamaan nimensä. Mate-

maattiset taidot alkavat kehittyä. Opitaan laskemaan 1- 5 ja jopa 10.  Hahmotuskyky 

kehittyy, jolloin lapsi innostuu lelujen lajittelusta esimerkiksi. suurempi ja pienempi, 

korkeampi ja matalampi. Lapsen on vielä vaikea hahmottaa kahta puolikasta yh-

deksi kokonaisuudeksi. (Häggman-Laitila ym.,2013 s. 4 -23.) 

 

Lapsen kieli on kehittynyt selkeämmäksi ja hän puhuu jo kieliopillisesti suhteellisen 

hyvää kieltä. Pärjääminen arkipäivän tilanteissa on jo mahdollista. Myös vieraiden 

ihmisten kohtaaminen on jo arjen normaaliutta.  Toisinaan voi vielä esiintyä joitain 

pieniä virheitä kieliopillisesti, mutta kieli muokkaantuu ajan myötä. Kekseliäiden sa-

nojen muodostaminen kuuluu myös tähän ikävaiheeseen. Ikä myös mahdollistaa 

ymmärtämään joitain sellaisiakin ilmiöitä ja asioita, jotka eivät ole konkreettisia. On 

kuitenkin vielä tässä iässä vaikeaa ymmärtää täydellisesti abstrakteja kielikuvia ku-

ten silmiinpistävä on hänestä todennäköisesti jotain mikä oikeasti pistää silmään. 

(Häggman-Laitila ym. ,2013 s.  

4 -23.) 

 

Käsitteet esimerkiksi edessä tai takana ovat jo 5-6 -vuotiaan hallinnassa kuten myös 

vähän tai paljon. Lapsi nauttii saduista sekä kertomuksista ja kykenee seuraamaan 

jo monimutkaisiakin juonenkäänteitä. Lapsi myös kertoo mielellään omia tarinoita ja 

pystyy saamaan kuvista aikaan hyvinkin loogisia tapahtumia. Hän nauttii luovasta, 

mielikuvituksellisesta leikistä ja piirtämisestä. Nämä tasapainottavat lasta ja antavat 

hänelle älyllisen kehityksen ja oppimisen kannalta valtavaa pääomaa, koska leikki 

kehittää omatoimisuutta, muistia ja auttaa lasta tutustumaan itseensä sekä omiin 
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kykyihinsä. Lisäksi on mainittava, että luovuus kehittää myös syysuhteiden oivalta-

mista sekä suunnitelmallisuuden kehittymistä. Vapaan leikin merkitys on siis erittäin 

huomattava ja sille on löydyttävä mahdollisuuksia lapsen kehityksen vuoksi. (Hägg-

man-Laitila ym., 2013 s.4 -23.) 

 

 5 -6 -vuotiaan lapsen ajan ilmaisussa esiintyy myös joitakin syklisiä aikakäsitteitä, 

kuten viikonpäiviä, kuukausia ja vuodenaikoja. Kielen äänteiden käsittelyyn perustu-

vat taidot, kuten sanojen taivuttaminen, luovat valmiutta lukemisen ja kirjoittamisen 

perustaitojen oppimiselle. Lapsen tulee oppia äidinkielensä sanojen ja äänteiden yh-

distämistä ja taivuttamista koskevat säännöt ensin spontaanissa puheessaan, en-

nen kuin hän pystyy siirtämään nämä taidot luettuun ja kirjoitettuun kieleen. (Sinkko-

nen & Lyytinen, 2002 s.100.) 

 

 

 

 

5- 6 -vuotiaan sosiaalinen kehitys: 

 

5-6 -vuotias on usein seurallisempi kuin aiemmin, toki jokainen on oma persoo-

nansa. Vanhempi voi vaikuttaa lapsen sosiaalisuuteen järjestämällä lapselle leikki-

seuraa, jolloin yksin leikkiminen jää taka-alalle, joka kannustaa lasta sosiaaliseen 

toimintaan. Sosiaaliset tilanteen harjoittavat lasta pääsemään liiallisesta ujoudesta ja 

vetäytymisestä vain omiin oloihinsa. Tunnekuohut ovat tässä kehitysiässä yleisiä, ja 

niitä ei kannata dramatisoida. Annetaan lapsen olla vihainen, mutta lopuksi kiukun 

laannuttua keskustellaan tilanteesta ja käydään läpi se, miten sanat voivat loukata. 

(Häggman-Laitila ym., 2013 s.  4- 23.) 

 

Selkeäsääntöiset leikit ja pelit alkavat olla 5-6 -vuotiaan kiinnostuksen kohteita. Hä-

viäminen voi tuntua todella vaikealta, mutta sitä harjoitellaan. Kaverisuhteet alkavat 

muodostua tärkeiksi sekä lapsi voi kokea ensimmäisen ihastumisensa. Ystävyys-

suhteet kehittyvät tässä vaiheessa, sosiaaliset taidot ovat parantuneet sekä neuvot-

telutaidot kavereiden kanssa ovat myös kehittyneet. Suuret puheet sekä mahtailun-

halu ovat kuitenkin miltei jokapäiväistä. Leuhkiminen on arkipäivää ja sen taakse 

voidaan piilottaa myös joitain omia toiveita tai puutteita. (Häggman-Laitila ym., 2013 

s. 4- 23.) 
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Vanhemmat lapset ovat usein 5-6 -vuotiaille esikuvia ja heidän mielipiteensaä vai-

kuttavat asioihin, mitkä ovat hyväksyttäviä tai ihailtavia. Tämän ikäiset lapset leikki-

vät usein jo kotileikkejä, lääkärileikkiä, palokuntaa, myyjää tai poliisia. He ovat taita-

via leikkimään yhdessä ja tekevät tarkkoja huomioita ympäristöstään. (Häggman-

Laitila ym., 2013 s. 4- 23.) 

 

Tunteet ja lapsen moraalinen käsitys kehittyvät vahvasti. Lapsi pohtii hyvän ja pahan 

eroa ja peilaa asiaa vanhempiin ja heidän käsityksiinsä hyvästä ja pahasta. Tässä 

vaiheessa lapsi kokee suuria tunteita, jos asiat eivät mene oikeudenmukaisesti, koska 

on oppinut ymmärtämään oikean ja väärän merkityksen. Toki vielä ei ole aivan sel-

vänä asia, että aina arvioita asiassa ei voi tehdä vain lopputuloksen perusteella vaan 

toisinaan tarkoitusta teolle on myös arvioitava, tämä toki selviää myöhemmin hänelle. 

Kaikkein tärkein maailmassa on isä tai äiti. Heidän kanssaan leikkiminen ja puuhas-

telu ovat ihan tärkeintä pääomaa lapselle.(Häggman-Laitila ym., 2013 s.4- 23.) 

 

Turvallisesti kiintyneet esikoululaiset ovat tutkimuksissa osoittautuneet muita taita-

vammiksi ratkomaan ristiriitatilanteita. He pystyvät kertomaan kuvitteellisesta sosiaa-

lisesta tilanteesta, miltä osapuolista saattoi tuntua ja mitä oli tapahtunut. Tätä taitoa 

kutsutaan ” sosiaalisen informaation prosessoinniksi” ja sillä tarkoitetaan kykyä ha-

vainnoida muita ihmisiä ja vuorovaikutustilanteita, tehdä johtopäätöksiä niiden poh-

jalta sekä toimia tilanteen edellyttämällä tavalla. (Sinkkonen & Salo, 2002 s.71.) 

 

Hyvä varhainen kiintymyssuoja syntyy turvallisesta kodista ja turvallisesta kasvuym-

päristöstä, jossa hyvin keskeisessä roolissa on lapsen päiväkoti ja päiväkodin henki-

lökunta. Saara Salo kirjoittaa lapsuusiän kiintymyssuhteen merkityksestä myöhem-

mässä elämässä ja toteaa muun muassa että, hyvä varhainen kiintymyssuoja auttaa 

lasta säilyttämään kyvyn läheiseen inhimilliseen vuorovaikutukseen ja toisaalta riittä-

vään itsenäisyyteen. Lapsuusiän vuorovaikutuskokemukset, joiden pohjalta kiinty-

myssuhde on syntynyt, vaikuttavat myöhäisempiinkin ihmissuhteisiin. (Sinkkonen & 

Salo, 2002  s.72.) 

 

Aikuiset välittävät omalla käyttäytymisellään kielen erilaiset käyttötavat lapselle. 

Kun aikuiset lähiympäristössä käyttävät kyseisiä ilmaisuja lapsi oppii pitämään kysy-

mistä ja vastaamista luonnollisena sekä asioiden kielellistä kuvaamista että selittä-

mistä. Kehityksen tukeminen onnistuu parhaiten kun ohjaus voi olla lapsen sen het-

kistä kehitystä ja temperamenttia myötäilevää leikinomaisessa toiminnassa, joka ta-

pahtuu aikuisen ja lapsen välillä. Tällöin melkein aina lapsi on tehtävistä kiinnostunut 

ja halukas oppimaan. (Sinkkonen –& Lyytinen , 2002  s.118 -119.) 
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3  PÄIVÄKOTI PIPARMINTTU, PORIN KAUPUNKI 

Olen ollut töissä kyseisessä Porin kaupungin kunnallisessa päiväkodissa ja teen 

opinnäytetyöni samaan Porin kaupungin Päiväkoti Piparminttuun. Kyseessä on kun-

nallinen päiväkoti, joka on toiminut 1990-luvun alusta. Porin kaupungin alueella toi-

mii tällä hetkellä kaiken kaikkiaan 29 kunnallista päiväkotia ja Piparminttu kuuluu Po-

rin itäiseen alueeseen.  

 

Päiväkoti on kodikas, pieni ja idyllinen lasten päiväkoti, joka toimii Porin Harmaalin-

nan alueella. Päiväkodissa toimii kaksi ryhmää. Yksi ryhmä on  Mintut, joka on suun-

nattu 1- 3-vuotiaille ja toinen samansuuruinen ryhmä on Piparit, joka on tarkoitettu 3 

– 5 vuotiaille lapsille. Teen opinnäytetyöni koronasta ja sen vaikutuksesta päiväkoti-

ryhmään.  

 

Opinnäytetyön valmis materiaali on mahdollista käyttää kaikissa Porin kaupungin 

päiväkodeissa. Opinnäytetyö antaa tietoa tulevaisuudessa mahdollisesti jonkin pan-

demianomaisen ajan koittaessa, selviämisestä arjessa pandemian aikana päiväko-

dissa. Opinnäytetyö tulee avaamaan tietoa siitä, millaisia haasteita ja muutoksia tuli 

pandemian seurauksena sekä päiväkotiin että lapsiin ja heidän perheilleen, yleisesti 

ottaen heidän arkeensa. Opinnäytetyö avaa myös haastattelujen kautta tietoa lasten 

ja nuorten osallisuudesta päiväkotiarkeen, valottaa terveysturvallisuutta sekä kertoo 

koronarajoituksista, jotka olivat tuona aikana perusarkea. Opinnäytetyön tekeminen 

on sovittu tilaajan, eli kyseisen päiväkodin johtajan kanssa. Valmis opinnäytetyö tul-

laan esittelemään   sekä päiväkodin henkilökunnalle sekä päiväkodin johtajalle sekä 

kaikille henkilöille, jotka ovat osallistuneet haastatteluihin. 

4 OPINNÄYTETYÖSSÄ KÄYTTÄMÄNI MENETELMÄT 

Tein kvalitatiivisen, eli laadullisen haastattelun päiväkoti Piparmintussa, sekä Piparit- 

ryhmän että Minttu – ryhmän työntekijöille. Päiväkoti, jossa suoritin haastattelut, on 

minulle entuudestaan tuttu ja olen tehnyt opiskeluharjoitteluni samaisessa päiväko-

dissa.  Haastattelin kuutta työntekijää, jotka olivat ammateiltaan sekä varhaiskasva-

tuksen opettajia sekä varhaiskasvatuksen hoitajia. Yksi haastatelluista oli synnyttänyt 

lapsensa koronapandemian aikana siirtyen äitiyslomalle ja palasi takaisin vielä pan-

demian ollessa lopuillaan. Haastateltavat ovat olleet myös pandemian aikana 
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palveluksessa olevia toimijoita, joiden työ sivuaa tai liittyy oleellisesti lapsen asemaan 

tai arkeen.  

 

Kaikilta haastatelluilta kysyttiin kahteen pääkysymykseen liittyen myös neljä apukysy-

mystä, jotka avasivat vielä lähemmin koronasta johtuvien omakohtaisten kokemusten 

sekä lasten sekä heidän vanhempiensa omakohtaisia kokemuksia Pandemiasta. 

Kaikki haastateltavat vastasivat samoihin pandemiasta johtuviin sekä yksilöiden että 

yhteiskunnan muutoksiin liittyviin kysymyksiin. 

 

Haastattelu oli henkilökohtainen ja tehtiin syyskuun aikana 2022. Tein haastattelut 

kuutena erillisenä haastatteluna kuukauden sisällä. Kaikki tutkimustulokset kerättiin 

äänitteinä, jotka litteroin analysoitavaksi. Haastattelussa kysyin jokaiselta omakohtai-

sia tuntemuksia Koronan vaikutuksesta varhaiskasvatukseen päiväkotiryhmässä ja 

mitä Koronan vaikutuksesta päiväkodin arkeen tiedetään nyt ja miten kulkutauti vai-

kutti tutkittavaan päiväkotiryhmään.  

 

Haastattelut kestivät jokaisen haastateltavan kohdalla minimissään 1 h ja maksimis-

saan n. 2 h. Tämä johtui siitä, että toiset haastateltavat puhuivat pitempään kuin toiset 

ja kirjoittaessani tekstiä puhtaaksi, litteroitua tekstiä syntyi suhteellisen laaja materi-

aali. Haastattelujen ajankohdat haastoivat, koska samanaikaisesti olin aloittanut työt 

toisessa päiväkodissa kokopäivätoimisesti varhaiskasvatuksen opettajana. 

 

Haastatteluiden kannalta olen pyrkinyt luomaan jokaisesta haastattelutilanteesta tur-

vallisen ja miellyttävän sekä myös kiireettömän hetken, koska kaikki haastateltavat 

ovat yksilöitä ja erilaisia persoonaltaan ja jokaisen tyyli kertoa ja havainnoida asioista 

on myös hänen omansa.  Olen keskustellut jokaisen haastateltavan kanssa ennen 

haastattelua, miten itse ajattelin haastattelun etenevän ja myös sen, että haastatelta-

vat eivät ole nimeltä mainittuja opinnäytetyössäni. Olen kertonut siis vain haastattelun 

rakenteesta ja siitä, miten asiassa voisimme edetä.  

 

Keskinäinen vuorovaikutus haastateltavan kanssa ennen haastattelutilannetta on 

mielestäni poistanut jännitystä haastattelusta ja vapauttanut haastateltavia kerto-

maan aidosti omista ajatuksistaan, vaikka vastauksessa olisi jotain negatiivistakin, 

sitä ei henkilökohtaisena julkilausumana mainita sellaisenaan. Mielestäni tämän asian 

mainitseminen on ollut tärkeää ja ilman keskustelua haastattelun kysymyksiin vastaa-

misessa olisi voinut näkyä vastaajan kohdalta muuten vähäsanaisuutta tai epäröin-

tinä. 
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Olin myös miettinyt kysymykset, jotka esitin haastattelukysymyksinä, etukäteen, mitä 

aihealueita haastattelussani tulee käydä läpi, jotta haastattelut ovat tasapainoisia ja 

voimme tehdä vertailua vastauksista, mikä tässä opinnäytetyössä on yhtenä tavoit-

teena. Annoin kysymykset etukäteen haastateltaville, jotta heille jäi aikaa valmistau-

tua kysyttäviin kysymyksiin.  Koin myös positiivisena sen, että minulla on ollut jo ai-

kaisemmin mahdollisuus tutustua haastateltaviin, koska selkeästi se on vapauttanut 

tunnelmaa juuri haastattelutilanteissa 

 

 Haastattelut tehneenä mielestäni parasta materiaalia ei kuitenkaan saada, että me-

kaanisesti edetään kysymyslistaa eteenpäin. Kannattaa kuunnella, mitä haastateltava 

sanoo, ja rohkaista häntä keskustelemalla ja hänen vastaustaan toistamalla kerto-

maan lisää aiheista, jotka tuntuvat oleellisilta. Mielestäni ei haitannut, vaikka haastat-

telussa   meni aikaa ja jossain tapauksissa eksyttiin jopa hetkeksi ihan sivupolulle. 

Joskus sivupolulta haastateltava löysi itse jotain aivan oleellista.  

 

 Koin haastatteluiden äänittämisen erittäin hyväksi metodiksi, samoin kuin hyvän vuo-

rovaikutteisen keskusteluyhteyden.  Mainitsin kaikille haastateltaville jo ennen haas-

tattelua, että nauhoitan haastatteluvastaukset, jotta saan litteroitua ne tutkimusmate-

riaaliksi. Vaikka pitäydyimme tarkasti kysymysten aiheissa, jotta opinnäytetyössä käy-

tetyt kysymykset ovat kaikille vastaajille identtiset, tulin tulokseen, että haastateltavien 

kuuntelu eikä vuorovaikuttaminen olisi ollenkaan onnistunut, jos oma keskittymiseni 

olisi mennyt pelkkien muistiinpanojen tekemiseen. 

 

Erittäin hyödyllistä oli myös se, että vuorovaikutteinen haastattelutapa avasi keskus-

telua ja loi haastateltavalle rennomman tilanteen vastata, jotta myös vastaukset tulivat 

käytyä haastateltavien omien ajatusten kannalta perusteellisemmin läpi, kuin että oli-

simme olleet jännittyneessä tilanteessa ja haastateltava olisi vain hermostuneesti 

mahdollisimman nopeasti vain sanonut jotain nopeasti, päästäkseen vaivaannutta-

vasta tilanteesta. 

 

Kaikkien haastateltavien kohdalla haastattelun lopuksi kuuntelimme äänitteen yh-

dessä, jonka olimme saaneet aikaan ja pohdimme, että jäikö haastateltavalta hänen 

mielestään vielä jotain oleellista keskustelematta tai kertomatta, jolloin muutamassa 

kohdassa vielä liitettiin lisäkaneetti kyseisen kysymyksen kohdalle liitettäväksi asiak-

kaan vastaukseen. Itse koin haastattelut positiivisiksi, koska haastateltavat suhtautui-

vat positiivisesti kyselyyn ja olivat halukkaita osallistumaan haastatteluun ja olivat val-

miita tekemään yhteistyötä parhaan lopputuloksen aikaansaamiseksi. 
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5  AINEISTON ANALYYSI  

Tässä luvussa kerron oman tapani analysoida aineistoa, jonka olen kerännyt opin-

näyteyötäni varten. Laadullisessa tutkimuksessa pyritään ymmärtämään tutkittavaa 

ilmiötä. Tällä tarkoitetaan ilmiön merkityksen tai tarkoituksen selvittämistä sekä koko-

naisvaltaisen ja syvemmän käsityksen saamista ilmiöstä. Käytännössä tämä tarkoit-

taa usein tilan antamista tutkittavien henkilöiden näkökulmille ja kokemuksille sekä 

perehtymistä tutkittavaan ilmiöön liittyviin ajatuksiin, tunteisiin ja vaikuttimiin. 

(Juhila,2021 a) 

 

 Laadullisen tutkimuksen analyysitavaksi olen valinnut teema-analyysin, jota tulen 

käyttämään opinnäytetyössäni. Teemoittelussa on kyse siitä, että aineistosta paikan-

netaan tutkimusongelman kannalta olennaiset aiheet eli teemat ( Eskola & Suoranta, 

2008 s.174–180).  

 

Teemoittelu on yksi laadullisen tutkimuksen analyysimenetelmistä ja sitä voidaan pi-

tää yhtenä sisällönanalyysin muotona (Tuomi & Sarajärvi,2018 s.2-144).  Teemoitte-

lussa aineistosta nostetaan esiin tutkimustehtävän kannalta keskeisiä asiakokonai-

suuksia ja usein esiintyviä tyypillisiä piirteitä. (Juhila,2021 b). 

 

Laadullisessa tutkimuksessa pyritään ymmärtämään tutkittavaa ilmiötä. Tällä tarkoi-

tetaan ilmiön merkityksen tai tarkoituksen selvittämistä sekä kokonaisvaltaisen ja sy-

vemmän käsityksen saamista ilmiöstä. Käytännössä tämä tarkoittaa usein tilan anta-

mista tutkittavien henkilöiden näkökulmille ja kokemuksille sekä perehtymistä tutkitta-

vaan ilmiöön liittyviin ajatuksiin, tunteisiin ja vaikuttimiin. (Juhila,2021 a) Mielestäni 

laadullinen tutkimus oli se menetelmä, joka tässä tapauksessa palvelee parhaiten tut-

kimustani. Olen teemoitellut aineiston positiivisiin, negatiivisiin sekä neutraaleihin vas-

tauksiin, joita lopputyössäni tulen avaamaan paremmin. 

6 TULOKSET: KORONA PÄIVÄKODIN ARJESSA 

Mielestäni aihe Koronan vaikutuksista päiväkotiryhmässä oli erittäin hyvä ja tarpeelli-

nen ja tulee sitä olemaan tutkimustulostensa kautta myös tulevaisuudessa. Toivotta-

vasti tulevaisuudessa osaisimme varautua tilanteeseen, joka pelottaa, syntyy äkilli-

sesti ja on huonosti tunnettu, silti arjen pitää pyöriä lasten kanssa. Siirryn seuraavaksi 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Merkitys
https://fi.wikipedia.org/wiki/Tarkoitus
https://fi.wikipedia.org/wiki/Ajattelu
https://fi.wikipedia.org/wiki/Tunne
https://fi.wikipedia.org/wiki/Merkitys
https://fi.wikipedia.org/wiki/Tarkoitus
https://fi.wikipedia.org/wiki/Ajattelu
https://fi.wikipedia.org/wiki/Tunne
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tarkastelemaan haastatteluaineiston tuloksia sekä millaisia muutoksia vastaukset an-

toivat. Lähdin ajatuksesta, että kokosin vastaukset  

 

1 positiivisiin vastauksiin. Tarkoitan positiivisella vastauksella, että vastauksesta löy-

tyy jotain hyvää. Kyseessä voi olla jopa viittaus jopa negatiiviseen asiaan, mutta lop-

putulos on positiivinen ja että asiasta on seurannut hyvää, kuten uusi metodi, uusi 

työtapa tai jotenkin asia hyödyttää positiivisesti. 

 

2 negatiivisiin vastauksiin, joka sisältää vain negatiivista, valitusta, huomiota, lausun-

non huonommasta tai korjausehdotuksen. 

 

3 neutraalin vastauksen, jossa voi olla sekä hyvää että huonoa, mutta se ei oikeas-

taan johda toimenpiteisiin, vastaus on vain toteava ja sinänsä mainitsemisen arvoi-

nen, mutta ei johdattele muuttamaan asiaa ei positiivisesti eikä negatiivisesti. 

  

Tulen tarkastelemaan seuraavaksi kahta pääteemakysymystä sekä neljää apukysy-

mystä ja näistä kysymyksistä koottua haastatteluaineistoa ja sen tuloksia.  

 

Tuloksista tulee näkymään millaisia muutoksia esimerkiksi haastateltavat haluaisivat, 

jos uusi pandemia uhkaisi, mitä he eivät missään määrin muuttaisi arjessaan ja onko 

joitain asioita, jotka loppu viimeksi olisivatkin vain muuttumattomina. 

 

6.1 Työntekijöiden havainnot muutoksista 

Tässä ensimmäinen pääkysymykseni: Millaisia muutoksia työntekijät ovat havain-

neet lasten kehityksessä ja käytöksessä tai vanhempien käytöksessä sekä pande-

mian aikana että koronapandemian jälkeen? 

 

Lopputyöni lopussa esittelen liitteessä neljä apukysymystäni, joiden tarkoituksena on 

kertoa lisää ja kuvailla jokaisen haastateltavan omaa ajatusta ja käsitystä muutok-

sesta, miten jokainen haastateltava kokee omalta kohdaltaan asian ja peilasi ilmiötä 

nimeltä Koronapandemia omaan työhönsä.  

 

 

Jokainen haastateltava oli tehnyt kotiläksynsä hyvin ja yleisesti ottaen he olivat jo 

miettineet vastauksiaan tulevaan haastatteluun. Itse vielä pyrin pitämään 



25 

 

 

 

 

 

 

vuorovaikutusta haastattelutilanteissa ja kävimme vastauksia läpi, jotta kaikki, mitä 

jokainen haluaa sanoa, saataisiin nauhalle. 

 

Muutama kommentti haastattelutilanteista aivan yleisesti ottaen. Osa vastaajista oli 

huolissaan lasten ruuan ottamistaidoista, varsinkin leivän voitelu ja juoman kaato la-

siin -taidot jäivät opettelematta täysin pandemian ajalta.  

 

Tämä on lapsen kehitystä haittaava asia, koska motorisia taitoja on hyvä harjoitella jo 

päiväkoti-ikäisestä asti. Ruoan ottamistaidot ovat myös omatoimisuutta kehittävää 

harjoitusta sekä sosiaalista toimintaa. 

 

 Osa vastaajista, jotka olivat isompien lasten hoitajia (4-6 -vuotiaat), eivät taas olleet 

pistäneet päivisin asiaa merkille. He eivät olleet huomanneet muutoksia lasten käy-

töksessä, eivätkä myöskään kehityksessä mitään erikoista.  Tämä viittaa toki teoriaan 

lapsen kehityksestä, jossa 4- vuotiaasta ylöspäin voidaan todeta lapsen olevan oma-

toimisempi kuin 3-vuotiaana, jolloin vielä tarvitsee enemmän ohjausta. (Häggman- 

Laitila, ym. 2013,4 -23.)  

 

Eli voidaan todeta, että alle kolme -vuotiaiden motoristen ja sosiaalisten taitojen ke-

hitykseen tuli häiritseviä tekijöitä Pandemian vuoksi aivan heidän oman kehityskaa-

rensa vuoksi, ei kaikkea voi osata pienenä itse. 

Vastauksia, mitkä myös nousivat haastatteluista, olivat, että lasten käynnit julkisissa 

paikoissa kuten esimerkiksi kirjastossa, linja-autossa ja uimahallissa loppuivat koko-

naan pandemian vuoksi. Eli ”Koronalapsilla”, kuten heitä kutsuttiin haastateltavien 

vastauksissa eli 3-vuotiailla ja alle 3-vuotiailla on jäänyt kokematta julkisissa pai-

koissa käyminen kokonaan tuona aikana. 

Lopuksi haluan siteerata haastateltava 5 vastausta seuraavasti:   

” Olin itsekin yhden kerran kotileikissä mukana ja olimme leikisti ravintolassa, niin 

kyllä käsidesipullo tuli pöytään, ennen kuin aloimme syömään.”  Tämä hauska vas-

taus on osoitus siitä, että lapset omaksuvat ja matkivat asioita hyvin paljon. 

Elämyksellisten asioiden kokeminen on kasvun kannalta erittäin tärkeää. Myös 

seikka, että työntekijöiden oli käytettävä epidemian vuoksi kasvomaskeja, koettiin 

hankalaksi sekä hoitajien, että hoidettavien kannalta ja kaikki kokivat asian samalla 

tavalla. 
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Haastattelutuloksista kävi ilmi, että maskien käytöllä alle 3-vuotiaiden kohdalla oli 

kaikkein suurin negatiivinen vaikutus lapsiin.  

Asia, joka aiheutti tämän, oli että aikuisten eleet ja ilmeet jäivät maskin alle peittoon 

ja tämä vaikutti varsinkin pieniin lapsiin, jotka katsovat eleitä ja ilmeitä aikuisten kas-

voista ja pyrkivät matkimalla oppimaan puhetta sekä sanojen muodostusta. Tuntei-

den näyttäminen myös vaikeutui, koska eleet ja ilmeet jäivät maskin taakse.  

Tämän päivittäisen eleiden ja ilmeiden poisjäämisen johdosta. lapsen kielellinen ke-

hitys voi viivästyä, jos sitä ei stimuloida ja tässä tapauksessa maskit estivät kasvo-

jen liikkeet, jotka ovat kehityksen kannalta erityisen tärkeitä.  

Korona näkyi myös lasten leikeissä ja leikit käsittelivät kaikkia koronasta aiheutu-

neita asioita sekä akuutteina olevia asioita, kuten lasten kasvuprosessiin kuuluu leik-

kiä pelottavia ja huolestuttavia asioita, niin kuin toki positiivisiakin asioita. Lapset 

myös puhuivat koronasta, koska olivat kuulleet puhuttavan siitä kotona. 

 Vastauksista tuli myös sellainen huomio, että lapset myös ohjasivat toisiaan kiinnit-

tämään huomiotaan enemmän varsinkin käsihygieniaan. Isommat lapset saattoivat 

herkemmin muistaa käsienpesun, joka voi johtua pelkästään siitä, että isommat lap-

set ovat jo kehittyneempiä ja pystyvät omaksumaan asioita paremmin kuin nuorem-

mat lapset. 

Pandemian aikana lapset tulivat aamuisin reippaammin päiväkotiin, kun vanhemmat 

saivat jättää lapsen vain ovelle, koska normaalisti ennen pandemiaa vanhemmat 

kuitenkin auttoivat lapselta ulkovaatteet pois aamuisin. Tämä vaatteiden riisumisen 

poisjääminen nopeutti rutiinien alkamista päiväkodissa. 

Kyseinen asia koettiin sekä positiivisena että negatiivisena, koska ennen pandemiaa 

osa vanhemmista toi lapsen sisälle päiväkotiin päiväkodin tiloihin ja vanhempi sekä 

lapsi yhdessä ulkovaatteiden riisumisriitin turvin valmistautuivat päivään, eli liittyy sii-

hen, että tehdään turvallisia asioita ja sitä kautta valmistaudutaan ottamaan uusi 

päivä vastaan. Tämä on ollut aikaa vievä toimenpide, mutta Koronan tultua se hävisi 

kokonaan juuri siksi, kun vanhemmat eivät enää saaneet tulla tuomaan lasta päivä-

kotiin sisätiloihin infektiovaaran vuoksi. Nykyään onneksi tilanne on jo normalisoitu-

nut ja nämä yhteiset hetket voivat jatkua. Osalle lapsista tämä on erityisen tärkeää.  

Päiväkodin arjessa jo yksittäinen yskäisy aiheutti hermostuneisuutta lasten keskuu-

dessa. Tämä aiheutti usein välittömän palautteen, ja pelon taudin leviämisestä. 



27 

 

 

 

 

 

 

6.2 Työntekijöiden oma sekä perheiden suhtautuminen Pandemiaan 

 

 Toinen pääkysymykseni: 

Millaisia muutoksia työntekijät ovat huomanneet omassa suhtautumisessaan sekä 

lasten ja vanhempien suhtautumisessa päiväkodin arkeen pandemian aikana sekä 

pandemian jälkeen? 

 

 

Liki kaikkien haastateltavien vastauksista löytyi samansuuntainen toteamus asiasta, 

että pandemian aikana lapset pidettiin kotona herkemmin kuin ennen pandemiaa.  

Ennen pandemiaa on hoitoon tuotu arjen pyöriessä vielä paljon huonompikuntoisem-

pia lapsia, jolloin työntekijät olisivat arvioineet lasten paikan olevan kotona sairasta-

massa. Epidemian vuoksi alettiin päiväkodista ottamaan yhteyttä puhelimitse van-

hempiin hyvinkin nopeasti ja ilmoittamaan lapsen oireista vanhemmille. Vanhemmat 

eivät kyseenalaistaneet pandemia-aikana lapsen sairastumisepäilyä samalla tavalla 

kuin ennen pandemiaa. Asia uskottiin perheissä heti ja harvoin edes vanhemmat ky-

syivät, että mitä sairaus koskee, onko kuumetta, vaiko flunssaa. Aikuiset pitivät sel-

keästi pandemian aikana herkemmin oireiset lapset kotona. 

 

Positiivisena asiana kokonaisuudessaan voitiin pitää myös sitä, että haastateltavat 

kuvailivat tilannetta ja kertoivat omasta kokemuksestaan, miten helpottavaa oli, kun 

he huomasivat, että loppuun palaneet vanhemmat sekä puolikuntoiset vanhemmat 

hävisivät arjesta, koska he saivat luvalla sairastaa kotona.  Arki, vaikka kovin sään-

nelty arki alkoi sujua ilman hetkittäisiä pelkotiloja tarttuvasta taudista. Opittiin enna-

koimaan asioita, varautumista ajatellen. Positiivista oli, että myös työntekijät pystyivät 

helpommin jäämään sairastamaan kotona, kun olivat sairaina. Aikaisempi sairasta-

miskulttuuri oli ollut sitä, että jos vain nenä vuotaa, mennään töihin, jäi pois. Suurin 

osa vanhemmista ymmärsi myös, miksi päiväkodissa ei järjestetty pandemian aikana 

esimerkiksi vanhempieniltoja tai mitään muitakaan yhteisiä tapahtumia. Siitä huoli-

matta vanhempainiltoja kaivattiin. Vanhemmat olivat tilanteissa kuitenkin ymmärtäväi-

siä. 

 

Haastateltavat kertoivat myös, että he kokivat rasittavaksi, että sekä henkilökunnalle, 

lapsille sekä vanhemmille tuli uutena järkytyksenä, kun Pandemia oli tavallaan jo ker-

ran ohitse, mutta valitettavasti palasi takaisin arkeen. Henkilökunta oli jo aikaisem-

masta pandemia periodista ylikierroksilla. 
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Haastatteluista nousi tilanteita, joissa päiväkoti linjasi henkilökunnan seuraamaan sai-

raita lapsia. Tästä toimenpiteestä seurasi epävarmuus siitä, kenet lapsista pitää lä-

hettää kotiin ja kuka voi jäädä.  Tämä turhautti henkilökuntaa syystä, että ei ollut tark-

koja määritelmiä siitä, että milloin lapsi on päiväkotikuntoinen ja milloin ei. Sairauden 

määrittely oli silmämääräistä ja aina ei tiedetty, oliko kyseessä astma tai muu, aivan 

harmiton väsähdys, sillä kaikkien lasten päältä ei suoraa infektoitumista pystynyt to-

teamaan samalla tavalla, koska kaikki ovat omia yksilöitään.  Tästä johtuen sairauden 

määrittely koettiin hyvin vaikeana työtehtävänä.  

 

”Tuore vanhemmuus koronan aikana sai miettimään selviämistä tulevaisuudessa.” 

(haastateltava 6).  Hysteria levisi perheiden pariin median luomien provosoivien ot-

sikkojen sekä uutisten kautta ja tämä levitti kuolemanpelkoa perheissä ja se näkyi 

myös lapsissa ja heidän käyttäytymisessään. 

 

 ”Osa vanhemmista lopetti kaikki kontaktit kaikkiin muihin paitsi omiin perheenjäse-

niinsä.” (haastateltava 2)   

Haastateltava 3 kertoi, että oli kokenut vaikeimpana asiana Pandemiassa median 

luoman kauhukuvan sekä oman talonpoikaisjärjen ja tiedon välimaastossa olemisen. 

Hän oli joutunut tekemään omat ratkaisunsa siitä, miten toteuttaa päiväkodin arjessa 

kieltoja silti lopettamatta kaikkea sosiaalista toimintaa. Hän kuvasi tuntojaan seuraa-

vasti:  

” Pelottavasta pandemiasta huolimatta hoitajat saivat silittää ja taputtaa lapsia lähi-

kontaktissa. Kosketus koettiin erittäin tärkeäksi ja rauhoittavaksi elementiksi lasten 

kanssa toimittaessa, joka on todella positiivinen asia. Arkirutiinit pyrittiin pitämään ai-

van samanlaisina kuin ennen pandemiaa, koska toistot loivat turvallisuutta.”(haasta-

teltava 3.) 

 

Tällä tavalla arvioituna päiväkodin arki ei muuttunut kovastikaan jo aiemmin totu-

tusta. Ainoastaan elämykselliset matkat ja käynnit muissa julkisissa paikoissa olivat 

poissa arjesta. Päiväkodissa ei oikeasti pystytä työn laadun vuoksi pitämään/ toteut-

tamaan turvavälejä, koska lapset kun eivät ole vain siirreltäviä tavaroita.  Lapset elä-

vät ja havainnoivat arjessa, joten heidän kaikki liikkeensä ja reaktionsa eivät ole en-

nalta arvattavissa.  Haastateltava 1 kertoo mietteitään ja toteaa, ettei etätyö ole 

mahdollista toteuttaa päiväkodissa työntekijöiden keskuudessa juuri tämän työn 

henkilökontaktien ja henkilökohtaisen ohjauksen vuoksi. 
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Pandemia lisäsi työtä ja kuormitti siten työntekijöitä uusilla, pandemiasta syntyneillä 

lisätöillä. Paljon maskien vaihtoa, käsien desinfioimista, suojauksia ja paljon rutiinin 

omaisia töitä tuli arkeen, jotka kuormittivat henkilökuntaa. Maskien käyttö aiheutti 

myös henkilökunnalle päänsärkyä, väsymystä ja ihottumaoireita. ” En voinut käyttää 

maskia kuin äärimmäisessä hätätapauksessa, koska maski aiheutti minulle jatku-

vasti päänsärkyä, ihottumaa sekä väsymystä” (haastateltava 5). 

 Osa henkilökunnasta sekä vanhemmista taas kokivat, että epidemian aikana luotiin 

sääntöjä vain sääntöjen vuoksi. Turhauduttiin, mutta pelko piti kuitenkin kaikki nou-

dattamassa sääntöjä. Tämä kuitenkin johti vastuulliseen suhtautumiseen epidemian 

suhteen sekä vanhempien että henkilökunnan taholta sekä pyrkimykseen katkaista 

tartuntaketjuja. Oli hienoa huomata, että kaikki, sekä henkilökunta että perheet ym-

märsivät ja omaksuivat pandemian ehkäisyksi tehdyt toimenpiteet ja niiden tärkey-

den, se on todellista yhteistyötä. Pandemian ohjeistukset säätelivät hyvin paljon per-

hearkea, mutta opettivat myös kaikkia elämään hetkessä juuri pandemian pelotta-

vuuden ja ennalta-arvaamattomuuden vuoksi. 

 

Koettiin myös, että koronapassien ja muiden menetelmien käyttö oli huonosti suunni-

teltua ja kohdistettua. Valtion taholta ohjeistus Pandemiasta oli sekavaa ja epämää-

räistä sekä hyvin ristiriitaista. Vastauksista kävi ilmi, että lopuksi opittiin toimimaan 

kohtuudella taudin leviämisen ehkäisemiseksi. Se tarkoitti, että ei enää sorruttu yli-

lyönteihin, esimerkiksi, että vain yksi ihminen kymmenessä minuutissa sai mennä 

ovesta sisälle, eli toisin sanoen pandemian alussa pelko oli voittaa järjen. Tilanne pa-

lasi liki normaaliksi juuri ohjeiden noudattamisen sekä arkirutiinien ansiosta. 

 7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Haastattelutulosten vastaukset siis jaottuivat negatiivisiin, positiivisiin ja neutraalei-

hin vastauksiin 

7.1 Negatiiviset vastaukset 

Valtaosa haastateltavista kuvaili korona aikaa negatiiviseen sävyyn. Mainitsen 

näistä muutaman esimerkin, kuten ”Alle 3 -vuotiaiden kohdalla kaikki kokemukselli-

set asiat jäivät kokematta, kuten retket ja linja-automatkat.”.(haastateltava 1) 
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”Henkilökunta kuormittui ja uupui arvioimaan lapsen terveydentilaa ja ilmoittamista 

sairaasta lapsesta lasten kotiin, koska osa vanhemmista piti asiaa jopa kiusante-

kona”. (haastateltava 4) 

 

”Maskit estivät kunnon vuorovaikutuksen hoitajien ja lasten välillä, koska lapset eivät 

aina kuulleet eivätkä ymmärtäneet, mitä sanottiin ilmeiden puuttuessa, jonka vuoksi 

laulaminen ja lorujen lausunta jäivät kovin vähälle normaaliin aikaan verrattuna” 

(haastateltava 6) 

 

Johtopäätös negatiivisia vastauksia läpikäyneenä on, että alle 3-vuotiaita Korona 

kohteli kovimmin estäen kokemukselliset, osittain kasvatukselliset sekä vuorovaikut-

teiset tapahtumat, aiheuttaen selvästi haittaa lapsen normaalille kehitykselle. Myös 

lasten omatoiminen ruoanjako jäi pois. Leipien voitelu ja juoman kaataminen lasiin 

jätettiin taudin tarttumisen pelossa tekemättä, joka katsotaan suureksi haitaksi lap-

sen omatoimisen kehityksen kannalta. 

 

 

”3-vuotiaan persoonallisuuden kehitykseen Pandemia ei niinkään vaikuttanut, mutta  

älylliseen kehitykseen seuraavasti: 

Puheen kehityksen nopeus vaihtelee yksilöllisesti. Lapsi osaa noudattaa helppoja 

ohjeita. 3-vuotiaana on tyypillistä kysellä ”miksi, missä” -kysymyksiä. sekä toisinaan 

kysymysten tulva voi tuntua loputtomalta. On tärkeää keskustella erilaisista asioista 

ja vastata lapsen kysymyksiin sekä lukea yhdessä kirjoja, katsella kuvia, lukea loruja 

ja runoja. (Häggman-Laitila ym. 2013, 3- 23.)   

 

 Tähän tietoon nojaten lapsi on haavoittuvimmillaan juuri 3-vuotiaana ja puheen ke-

hitys sekä kasvu ja ympäristön hahmottaminen voi heikentyä, koska stimulaatio on 

heikentynyt juuri maskien käytön vuoksi. 3-vuotiaan sosiaalisen kehityksen kannalta 

lapsi on kasvuvaiheessa, jolloin tutustutaan uusiin ystäviin ja hahmotetaan ympäris-

töä, tämän vuoksi on haitallista, jos kaikki kokemuksellisuus jää pois, eli matkat leik-

kipuistoihin, kirjastoihin, sekä muihin kokemuksellisiin kohteisiin. Haitallisena voitiin 

myös pitää lasten omatoimisuuden vähentymistä varsinkin ruokailujen yhteydessä, 

joka heikontaa sosiaalista kanssakäymistä ja kyseisten päivittäisten taitojen opette-

lua. Lasten muussa kehityksessä tai käytöksessä on myöhemmin havaittu taantu-

maa puutuneiden toimien vuoksi. 

 

 Yleensä 3-vuotiaat lapset viihtyvät toistensa seurassa. Lapsella voi alkaa muodos-

tua jo ystävyyssuhteita noin 3-vuotiaana. Hänellä voi olla mielikuvitusystävä ja leikit 
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monipuolistuvat ja mielikuvitus antaa niihin oman sävynsä. Mielikuvitusta voidaan pi-

tää lapsen rikkautena ja aikuisen on hyvä tukea sitä. Samalla aikuisen on hyvä kui-

tenkin hienotunteisesti selventää lapselle, missä toden ja leikin raja kulkee. (Hägg-

man-Laitila ym. 2013, 3 – 23.)  

 

 

Myös tulevaisuuden uhkakuvat pelottavat, miten sitten, jos taas tulee uusi epide-

mia/pandemia, miten siitä sitten selviydyttäisiin?  toisaalta pelko siitä, että luodaan 

sääntöjä sääntöjen vuoksi. 

 

Kritiikkiä annettiin koronapassien ja muiden koronaa ehkäisevien menetelmien käy-

töstä, joka oli huonosti suunniteltua ja kohdistettua yhteiskunnan taholta. Henkilö-

kunta koki ohjeistuksen pandemiasta sekavana ja epämääräisenä. Omasta mieles-

täni aiheellista ja tarkkaa, ammattilaisten kritiikkiä, jota pitää käydä, jotta saadaan 

asioita kehittymään parempaan suuntaan. Lähdin negatiivisista asioista liikkeelle, 

koska aina on hyvä mennä kohti positiivisuutta, kuten tässäkin tutkimuksessa. 

7.2 Neutraalit vastaukset 

 

Neutraalit väittämät tarkoittavat tässä opinnäytetyössä, että niissä on jotain negatii-

vista mutta myös positiivista, eli ne kumoavat toisensa jäädessään kuitenkin tär-

keiksi kannanotoiksi, jonka vuoksi niitä ei missään tapauksessa voi jättää pois opin-

näytetyöstäni. Mielestäni huomiot ovat tärkeitä, koska voimme oppia uutta vastauk-

sista. Tässä eräs vastaus: ”Hoitoon tulo helpottui, kun vanhemmat eivät tulleet si-

sälle päiväkotiin.”. (haastateltava 3) 

 

Oma analyysini asiasta on, että tässä on nähtävissä hyvänä asiana, että aamu su-

juu joustavammin, kun lapsi tulee ilman rituaaleja suoraan ryhmään, toisaalta juuri 

se, että vanhempi tuo lapsen aamulla ja aamua voidaan jatkaa hetki, on monelle tär-

keää, kuitenkin aikaa vievänä proseduurina. Asia koetaan negatiivisena ja positiivi-

sena asiana. Korona-ajasta löytyi haastateltavien kertomana myös joitakin muita 

neutraaleja kannanottoja, kuten: ”aikuiset käyttivät maskia ja samalla eleet ja ilmeet 

jäivät pois, mutta maskit vähensivät muita sairauksia.” (haastateltava 2)  

 

 Myös se, että korona näkyi lasten leikeissä, koska lapset käsittelivät pelottavia asi-

oita leikkien. Asia vaati seurantaa ja vanhemman läsnäoloa, jotta voitiin keskustella 
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pelottavista asioista. Vastauksista ilmeni myös, että pandemian aikana sairaana oli 

helpompi jäädä kotiin kuin aikaisemmin joskin pandemian ohjeistukset säätelivät 

perhearkea, mutta opettivat myös elämään hetkessä. Pelko oli alituinen vieras var-

mastikin miltei joka perheessä.  Eli vuorovaikutuksen ja turvan tarve kasvoi omalla 

tavallaan, vaikka se oli vaikeammin toteutettavissa sekä päiväkodissa että per-

heissä. 

7.3 Positiiviset vastaukset 

Valtaosa haastateltavista kuvaili pääasiassa korona aikaa negatiiviseen sävyyn, 

mutta kuitenkin jotenkin niin, että korona-ajasta löytyi haastateltavien kertomana 

myös joitakin positiivisia piirteitä. Positiiviset vastaukset edustavat siis hyvää, mitä 

voidaan oppia tai mitä opittiin vaikeasta Pandemiasta päiväkodissa ja perheiden ja 

lasten välisestä vuorovaikutuksesta päiväkodin ja heidän välillään.  

 

”Pieni flunssa työyhteisössä oli sallittua ennen Koronaa, nyt ei tulla sairaana työhön” 

(haastateltava 3). Haastateltavan vastauksesta huokuu päiväkodin henkilökunnan 

vastuullinen suhtautuminen pandemiaan ja sitä kautta tartuntaketjujen katkaisu koet-

tiin kaikkein tärkeimmäksi, joka on hieno ja vastuullinen vastaus. Kun ymmärretään 

tartuntaketjujen katkeamisen tärkeys, on toivoa tulevissakin pandemioissa saada 

tartunnat kuriin.  

 

Positiivisena koettiin myös vastaus, että ”käsien desinfiointi aktivoitui” (haastateltava 

1) sekä se, että,  

”lapset pidettiin poissa päiväkodista ollessaan sairaita. ” (haastateltava 1). Nämä 

kaikki positiiviset vastaukset kuvastavat ihmisten valveutuneisuutta taistella maail-

manlaajuista virusta vastaan. Tämä toimintamalli tulee varmasti korostumaan tule-

vienkin pandemioiden ollessa aktivoituneina. 

 

Vanhempainiltojen ja yhteisten tapahtumien peruminen on ymmärretty hyvin. Tämä 

ymmärrettiin juuri tartuntaketjujen leviämisen vaaran pelossa, eli pelko opetti meitä 

varomaan. ”Pelko sai ihmiset ymmärtämään ohjeistusten tärkeyden eli ohjeistukset 

otettiin hyvin käyttöön, ja ymmärrettiin niiden tärkeys.” (haastateltava 2) 

 

Onneksi meillä oli kuitenkin vielä inhimillisyyttä, jota tarvitaan vuorovaikutuksessa 

hoitajien ja lasten kanssa.  Tämä tarkoitti, että ”hoitajat silittivät ja taputtivat lapsia 
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lähikontaktissa koronasta huolimatta.”  (haastateltava 4).  Opittiin ennakoimaan asi-

oita, varautumista ajatellen. 

 

Yllättävä, mutta positiivinen asia oli, että korona kuormitti osittain työntekijöitä, koska 

jouduttiin jakamaan hoitoryhmät mahdollisimman pieniin ryhmiin. Tästä johtuen ja 

osittain vähentyneen työtarpeen vuoksi ja koska työn kuormitus painottui eri tavoin, 

osa työntekijöistä sai kokemusta eri työympäristöistä. Eli omalla tavallaan korona ai-

heutti uusia työtehtäviä ja niissä tehtävissä harjaantumista. 

 

Nyt kun epidemia on ohi tällä erää, positiiviseksi asiaksi nousi se, että työntekijät   

havaitsevat nopeammin ja paremmin sairaan lapsen oireet. Onneksi tieto on valtaa 

ja ajan myötä Koronaan on alettu suhtautua vähemmän pelokkaasti. Positiivisena 

koettiin myös se, että loppuun palaneet vanhemmat ja puolikuntoiset vanhemmat 

vähenivät arjesta. 

8 LOPPUYHTEENVETO 

Pandemia-aika jätti varmasti kaikkiin sen kokeneisiin ihmisiin oman muistonsa, joille-

kin paremman, joillekin huonomman. Opittiin kuitenkin lopuksi aika paljon tällaisesta 

tilanteesta, joka kohtaa maailmanlaajuisena katastrofina, äkkiarvaamatta ja joka tun-

temattomana saa pelon valtaan, ennen kuin saadaan tietoa ja arkirealismia asiasta.  

 

Tein teemahaastattelut kuudelle päiväkodissa lasten kanssa työskentelevälle kas-

vattajalle, heistä kolme oli varhaiskasvatuksen opettajia ja kolme varhaiskasvatuk-

sen hoitajia. Aloitin äänittämällä jokaisen haastattelun ja kirjoitin puhtaaksi haastatte-

luista saamani vastaukset sekä litteroin ne hyvää ja vastuullista opiskelutapaa nou-

dattaen. 

 

Kuten olen todennut jo aikaisemmassa tekstissäni opinnäytetyössäni. Kaikessa ah-

distavuudessaan voidaan löytää positiivisia asioita jopa negatiivisesta Koronapande-

miasta. Opimme erehdyksen kautta aluksi, mutta mitä enemmän aikaa kului ja mitä 

enemmän saimme tietää tästä viheliäisestä viruksesta, sitä enemmän muutimme 

omaa osaamistamme ja peruskäytäntöjä.  

 

Haluan kiittää Päiväkoti Piparmintun henkilökuntaa sekä Päiväkodin johtaja Marja 

Lanttoa, joka teki mahdolliseksi tämän opinnäytetyön tekemisen. Aluksi kaikki kokivat 
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jossain määrin pelkoa määrittämätöntä virusta kohtaan. Asiaa uutisoitiin kiitettävästi, 

ehkä liikaakin ja kukaan ei tiennyt taudista kovastikaan mitään. Nyt asiaa tutkineena 

ja perehtyneenä hyvin monipuoliseen materiaaliin kirjojen ja artikkelien kautta, jotka 

ovat tutkineet ja esitelleet asiaa hyvin monen näkökannan osalta, ovat saaneet minut 

siihen johtopäätökseen ja päätymään henkilökohtaisesti tulokseen, että tällä hetkellä 

en enää ajattele niin.  

 

Ohessa muutama haastateltavien osuva kommentti aiheesta:  

”Olen sairastanut koronan ja oireet eivät loppujen lopuksi olleet niin pahat kuin pelkä-

sin, vaan melko lievät. Rokotus teki minut kipeämmäksi kuin korona itsessään” (haas-

tateltava 3). ”Tiedämme myös nyt, että turvavälit ja maskien käyttö paikassaan ovat 

erittäin hyviä epidemian torjuntavälineitä. Myös nollatoleranssi sairaana päiväkotiin 

tulemiseen pitäisi olla kansalaistaito, johon tuskin todellisuudessa pääsemme milloin-

kaan normaalioloissa” (haastateltava 2). ”Jos vielä kohtaamme samankokoisen, maa-

ilmanlaajuisen epidemian, niin toivon, että silloin kyseisten tautipassien ja muiden me-

netelmien käyttö olisi huomattavasti paremmin suunniteltua ja kohdistettua.” (haasta-

teltava 4).  

 

Pääasia on, että varhaiskasvattajina muistamme läheisyyden merkityksen lapsille, eli 

silitämme ja taputamme lapsia lähikontaktissa epidemiasta huolimatta. Käytämme 

omaa järkeä tilanteessa ja pyrimme hyvin maanläheisesti katkaisemaan tartuntaket-

juja.  Kaiken jälkeen olemme oppineet ennakoimaan asioita.  

 

Kaiken kaikkiaan, hyvä osaava ammattitaitoinen henkilökunta on avain asemassa sel-

viytymiseen yhteisössä, jossa tehdään tiimityötä hyvän hengen mukaisesti. Tämä on 

parasta osaamista ja asioihin suhtautumista niin tyynessä kuin tyrskyssäkin. Nyt jat-

kamme yhtä kokemusta viisaampana eteenpäin ja pyrimme pitämään yllä pandemi-

asta jääneitä oppeja, jotta ne helpottavat arkeamme olipa infektioita tai ei.  
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10 LIITE 1 

Tutkimuskysymykseni ovat seuraavat: 

 

Kaksi pääkysymystäni olivat: 

 

1. Millaisia muutoksia työntekijät ovat havainneet lasten kehityksessä ja käytöksessä 

tai vanhempien käytöksessä sekä pandemian aikana että koronapandemian jälkeen? 

 

2.Millaisia muutoksia työntekijät ovat huomanneet omassa suhtautumisessaan sekä 

lasten ja vanhempien suhtautumisessa päiväkodin arkeen pandemian aikana sekä 

pandemian jälkeen? 

 

 

Avaavat apukysymykset esitettiin molempien pääkysymysten kanssa, kysymyksiä oli 

neljä ja ne olivat seuraavat:  

 

1.Miten koronapandemia muutti työntekijöiden työarkea lasten kanssa, jos muutti, niin 

miten? 

 

2.Miten pandemia muutti suhtautumistanne itse menneeseen ja mahdollisesti tuleviin 

pandemioihin? 

 

3.Kokevatko työntekijät, että pandemiasta voi oppia jotain? 

 

4. Millaisia ajatuksia pandemia herätti omakohtaisesti? 

 

Kaikilta haastatelluilta kysyttiin kahteen pääkysymykseen liittyen myös neljä apukysy-

mystä, jotka avasivat vielä lähemmin koronasta johtuvien omakohtaisten kokemusten 

sekä lasten sekä heidän vanhempiensa omakohtaisia kokemuksia Pandemiasta. 

Kaikki haastateltavat vastasivat samoihin pandemiasta johtuviin sekä yksilöiden että 

yhteiskunnan muutoksiin liittyviin kysymyksiin. Apukysymysten tarkoituksena on ker-

toa lisää ja kuvailla jokaisen haastateltavan omaa ajatusta ja käsitystä muutoksesta, 

miten jokainen haastateltava kokee omalta kohdaltaan asian ja peilasi ilmiötä nimeltä 

Koronapandemia omaan työhönsä.  
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